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Úvod

Bitva u Little Bighornu z 25. června 1876, ve které byly příslušníky indiánských kmenů

Lakotů, Dakotů, Šajenů a Arapahů na hlavu poraženy jednotky americké sedmé

kavalerie pod vedením podplukovníka George Armstronga Custera, dodnes zůstává

předmětem zájmu jak mezi profesionálními historiky, tak v řadách nadšených amatérů.

Bitva se postupem času stala ikonickým produktem americké kultury a součástí

národního folklóru, Custerův „Last Stand“ je dodnes jednou z nejznámějších a v

populární kultuře nejzpracovávanějších událostí americké historie. Bitva přitahuje

takovou míru pozornosti především kvůli tomu, že je její průběh prakticky dodnes z

velké části zahalen tajemstvím. Custerův útok na indiánskou vesnici totiž nepřežil ani

jeden z jeho mužů, který by mohl o průběhu střetu podat přesné svědectví, a indiánské

výpovědi jsou často natolik nejednoznačné a vzájemně si rozporující, že na jejich

interpretaci celá řada historiků zcela rezignovala. K vytváření legendární povahy bitvy

přispívá také kromě jiného lidská fascinace dramatickými konflikty, ve kterých byla

jedna ze stran pod obrovským tlakem kompletně zničena.

Zprávy o průběhu a výsledku bitvy u Little Bighornu zasáhly Spojené státy

americké během oslav 100 let nezávislosti federativní republiky na začátku července

1876, kdy si Američané připomínali národní minulost a s nadějí hleděli vstříc zářivé

budoucnosti. Americký tisk, v jehož centru pozornosti stály na začátku července 1876

takřka výhradně oslavy americké nezávislosti, musel nyní čelit ohromujícím informacím

o těžké vojenské porážce. Prakticky po celých Spojených státech reagovala veškerá

periodika v prvních dnech s překvapením a se zděšením. Na stránkách amerického tisku

se okamžitě rozpoutala diskuse o korektnosti postupu podplukovníka Custera nebo o

fungování indiánské mírové politiky vládnoucí republikánské administrativy.

Objevovala se volání po odplatě a po konečném řešení toho, co bylo nazýváno

„indiánskou otázkou“.

Autorovým cílem v rámci předkládané práce je analyzovat zejména tři hlavní

vybrané problémy v souvislosti s bezprostřední reakcí amerického dobového tisku na

zprávy o výsledku bitvy u Little Bighornu. Jde o zodpovězení otázek, do jaké míry tisk

roku 1876 přispěl k vytváření historického obrazu a osobní legendy podplukovníka

Custera, do jaké míry byl tisk jakýmsi „válečným štváčem“ a hlasem žádajícím tvrdou

odplatu a do jaké míry se v souvislosti s bitvou u Little Bighornu rozehrál na stránkách

amerického tisku ostrý stranický politický boj v pro Spojené státy velmi důležitém

volebním roce 1876.

Bakalářská práce je tak rozdělena tematicky do pěti kapitol. První kapitola ve

stručnosti analyzuje příčiny a průběh takzvané Velké siouxské války z let 1876–1877,

tedy ozbrojeného konfliktu mezi Spojenými státy a indiánskými kmeny Lakotů a

Šajenů, jehož byla bitva u Little Bighornu součástí. Ve druhé kapitole se autor zabývá

poněkud složitou cestou prvních zpráv o průběhu a výsledku bitvy u Little Bighornu na
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stránky amerického tisku. Prostor je následně věnován bezprostředním reakcím

amerických periodik na tyto zprávy v prvních červencových dnech roku 1876.

Vzhledem k tomu, že téma bitvy u Little Bighornu na stránkách amerického tisku

kulminovalo nejvíce právě v červenci 1876 a následně spíše z centra pozornosti tisku

pozvolna ustupovalo, je v textu dále nastíněno, jak rychle byla celá záležitost vytlačena

ostatními, aktuálnějšími tématy. Na konci kapitoly je ve stručnosti analyzováno, jak

bylo téma bitvy u Little Bighornu nahlíženo ve zbytku roku 1876 a v průběhu

následujícího roku 1877. V tomto případě jde již o pouhé doplnění spíše reprezentativní

a ilustrativní povahy, jelikož autorův největší zájem byl upřen na bezprostřední reakci

amerických periodik v roce 1876, ne na celkové retrospektivní vyvedení až do dnešní

doby, které by svým širokým rozpětím již výrazně překračovalo rozsah předkládané

práce.

Třetí kapitola je věnována podílu tisku na vytváření historického obrazu a osobní

legendy podplukovníka Custera, jehož postava se postupem času stala symbolem dvou

zcela protikladných hodnot, na jedné straně symbolem národní hrdosti a postupu

civilizace do neprobádané „divočiny“ a na straně druhé symbolem zločinnosti

přesvědčení Manifest Destiny. Ve čtvrté kapitole se autor zabývá indiánskou otázkou,

tedy kritikou indiánské mírové politiky vládnoucí republikánské administrativy,

voláním po odplatě a jednotlivými návrhy na reformu indiánských záležitostí. Prostor je

rovněž věnován prezentaci indiánů a nejvýraznější postavy jejich řad, Sedícího býka. V

závěrečné páté kapitole autor analyzuje politický význam bitvy u Little Bighornu a její

vliv na prezidentské volební klání roku 1876 mezi Rutherfordem Hayesem a Samuelem

Tildenem.

Bakalářská práce byla zpracována na základě vybraných amerických periodik,

doplněných o poznatky z odborné literatury a několika vydaných pramenů. Při volbě

periodik se autor snažil postupovat tak, aby byla v jeho výběru zastoupena co možná

nejširší škála všech podstatných ideově politických a geografických skupin tehdejšího

amerického tisku. Vzhledem k tomu, že americké noviny byly v roce 1876 otevřeně a

hrdě stranickými,1 a hlásily se tedy k ideálům buď Republikánské, nebo Demokratické

strany, snažil se autor o co nejvíce vyvážené zastoupení obou těchto politických táborů.

Stejně tak usiloval o to, aby dosáhl co možná nejpestřejšího výběru periodik ze tří

základních geografických oblastí tehdejších Spojených států, tedy jihu, východu a

západu, respektive pohraničí. Jak je z výsledků práce jednoznačně patrné, rétorika všech

těchto uvedených táborů se ve větší či menší míře lišila. Většina autorem citovaných

periodik je dostupná online z archivu Knihovny amerického Kongresu (Library of

Congress), kde je uložena řada předních i méně zásadních dobových amerických

periodik. Autor dále čerpal i z dalších digitálních kolekcí. Baltimore American and

Commercial Advertiser či Omaha Republican jsou například dostupné z otevřeného

archivu společnosti Google, Galveston News nebo Fort Worth Democrat jsou přístupné

1 O své stranickosti jednotlivá periodika často hrdě informovala hned na titulních stranách či už v
samotných názvech svých listů.
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z databáze Portálu historie státu Texas (The Portal to Texas History). Periodikum Alta

California je dostupné z Digitální novinové kolekce státu Kalifornia (California Digital

Newspaper Collection), obsáhlý archiv periodik nabízí rovněž projekt historických

novin státu New York (NYS Historic Newspapers).

Při výběru odborné literatury k tématu bitvy u Little Bighornu se autor snažil

vycházet z těch, z jeho pohledu, nejzásadnějších a zároveň co nejaktuálnějších prací.

Řadu poznatků autor čerpal z publikace Nathaniela Philbricka The Last Stand. Custer,

Sitting Bull, and the Battle of the Little Bighorn (2010), která představuje kontext Velké

siouxské války a podrobně analyzuje zejména průběh samotné bitvy u Little Bighornu.

Dílo Paula Hedrena Powder River. Disastrous Opening of the Great Sioux War (2016)

autorovi pomohlo pochopit příčiny Velké siouxské války, Hedrenova publikace je

zároveň cenným zdrojem informací o průběhu armádního zimního tažení roku 1876 pod

vedením generála George Crooka. Velmi přínosnými se rovněž ukázaly být dvě do

českého jazyka přeložené práce anglicky píšících autorů, zejména kniha Roberta

Utleyho Kopí a štít. Život a doba sedícího býka (české vydání 1999), pravděpodobně

nejlepší biografie Sedícího býka, ve které je současně představena řada zvyklostí a

kulturních specifik indiánských společností Velkých plání. Publikace Lid Rudého

oblaka. Dějiny oglalských Lakotů (české vydání 2007) George Hyda je již sice v mnoha

ohledech překonanou prací, přesto se i zde autorovi povedlo narazit na řadu důležitých

svědectví, souvislostí a dedukcí. Pro prvotní uvedení do tématu a pro kontext českého

prostředí byly pro autora cenné tři publikace českého historika Josefa Opatrného Konec

syna jitřní hvězdy. Poslední bitva generála Custera u Little Bighornu (1994), Kde leží


[…]


se vlastně v rámci bitvy událo a jaký byl osud bělošských vojáků a jejich velitele, i tak je

ale potřeba připomenout, že se na stránky amerického tisku dostal zcela odlišný náhled a

svůj hlas místy dostávala přímo i protistrana.

V otázce politické roviny bitvy u Little Bighornu je potřeba konstatovat, že se

bitva nestala volebním tématem amerického prezidentského souboje roku 1876.

Jednotlivá periodika sice výsledku bitvy využila ke stranickému boji a zejména na jihu

Spojených států se rozhořela poměrně ostrá politická kampaň, namířená vůči

republikánské administrativě a prezidentu Grantovi osobně, bitva se ale nestala větším

volebním tématem zejména proto, že se většina země shodovala na tom, jak celý

problém vyřešit, tedy co nejrychleji ukončit válku a následně reformovat indiánské

záležitosti. Na začátku srpna 1876 například psal New York Herald: „Toto v žádném

ohledu není stranická otázka. Demokraté i republikáni jsou jednotní, pokud jde o naši

povinnost vůči indiánům.“1 Demokraté sice kritizovali Grantovu administrativu a její

politiku, zatímco republikáni se ji snažili hájit, obě strany ale ve své podstatě došly v

otázce řešení celé situace ke konsensu. Tato jednota sama o sobě znemožnila jakoukoliv

další předvolební politickou diskusi, jelikož nebylo potřeba debatovat o něčem, na čem

se oba dva hlavní politické tábory shodovaly. Místy dost ostré útoky demokratických

listů mohly mít na americké voliče vliv, ale spíše v otázce osočování republikánské

vlády a její politiky, prezident Grant, na kterého demokratická periodika útočila osobně,

se již potřetí o prezidentský úřad neucházel a oba kandidáti na post amerického

prezidenta, Samuel Tilden a Rutherford Hayes, nebyli s indiánskou politikou spojováni

takřka vůbec.

V otázce volebního významu tak bitva u Little Bighornu a její dopady v žádném

případě nedosáhly úrovně rasových problémů jihu Spojených států, vládní korupce nebo

složité hospodářské situace. Za volební téma nebyla v konečném důsledku bitva

považována na východě, na západě a v podstatě ani na jihu Spojených států, kde se v

létě 1876 rozpoutal na stránkách tisku ten vůbec nejprudší a nejostřejší politický boj

demokratických listů. Bitva byla spíše mimořádnou událostí a zajímavým konverzačním

tématem, které v sobě obsahovalo řadu aspektů, kterými žurnalisté definují hodnotu a

důležitost nějaké události – konflikt, lidský zájem, důležitost, novotu a dopad.2 Bitva

byla skutečně neobyčejnou událostí, která Spojené státy nepochybně silně zasáhla a je

nezpochybnitelné, že se jejího výsledku chopila jednotlivá stranická periodika k

nejrůznějším obviněním. Význam bitvy u Little Bighornu ale ve skutečnosti ležel jinde

než v rovině politické. Bitva se stala legendární a ikonickou událostí americké historie,

ale ne proto, že by rozhodla volební klání roku 1876, které je dnes „předmětem zájmu

1 MUELLER, Shooting Arrows, s. 106.
2 Tamtéž, s. 105.
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pouze politologů a profesionálních historiků“3 a na jehož výsledek si dnes z obyčejných

Američanů vzpomene jen málokdo, zatímco bitva u Little Bighornu žije v obecné

paměti dál.

3 MUELLER, Shooting Arrows, s. xi.
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Resumé

The aim of this bachelor’s thesis is to analyze coverage and impact of the Battle of the

Little Bighorn in the United States contemporary press of 1876. The thesis is

thematically divided into five chapters dealing with three main aspects of press coverage

– forming of so called legend and historical image of lieutenant colonel George

Armstrong Custer, Indian question and the relevance of battle in the election campaign

of 1876.

It is concluded that press did not play crucial role in shaping of Custer’s personal

legend. The pages of 1876 press were undeniably filled with many glorifications of his

name, but it was still needed to shape it further from Frederick Whittaker, Elizabeth

Custer or popular culture. Press however played large role in defining Custer. It should

not be forgotten that the press of 1876 also contains basis for latter Custer’s antithesis of

Frederick Van de Water and the Custer’s image of 20th century. Democratic and

Republican papers were creating different Custer’s image according to their partisan

lines. For Democratic papers like New York Herald was lieutenant colonel “le chevalier

sans peur et sans reproche,” but Republican papers like New York Times or Chicago

Tribune admitted that he was also some sort of impulsive officer and blunderer, who

probably disobeyed his orders and foolishly got his men killed through his impetuosity.

This finding highlights the historical value of contemporary 1876 press.

The pages of 1876 press were clearly filled with many inaccuracies and with some

expressions that would seem beyond the egde of acceptability today, but terms like

“savages,” “butchery” or “extermination” must be seen in the historical context of times.

Indians were seen by United States public as enemies in a regular war. The Indian side

wasn not delivered much space on the pages of the press, because the papers were not so

concerned with the fate of their enemies, their main interest laid with frontier civilians

and with the fate of United States army. But there were some papers (mainly

Republican) that were given Indian side voice and in many editorials tried to understand

their feelings and motivations for war resistance.

It is also concluded that the Battle of the Little Bighorn did not turn into the

election issue of 1876 presidential campaign at all. Little Bighorn was a great impact

story and thrilling event, but not an issue which should be ordinary American of 1876

afraid of. Democratic papers were directly attacking president Ulysses Grant, but he was

not a presidential candidate and Rutherford Hayes or Samuel Tilden were almost never

associated with Indian policy. Political impact of Little Bighorn was minor. The battle

was an extraordinary event that undeniably hugely shocked the United States, but its

significance laid actually elsewhere than in the politics. Little Bighorn became an iconic

part of American history, but not because it decided the 1876 election.
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