## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**AUTOR/KA PRÁCE:** Michal Šik

**NÁZEV PRÁCE:** Reflexe bitvy u Little Bighornu v dobovém tisku

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2

<b>STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU</b> <b>1</b>
<b>GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU</b> <b>1</b>
<b>CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU</b> <b>1</b>

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená bakalářská práce analyzuje události spojené s příčinami, průběhem a důsledky bitvy u Little Bighornu v kontextu dobového tisku. Práce je přehledně rozdělena do pěti hlavních kapitol a několika podkapitol, které postupně analyzují vlastní bitvu, střetnutí z pohledu korespondentů a redaktorů, mediální a historický obraz George Custer, problematiku indiánské otázky a její důsledky v politické rovině. Práce je po jazykové a stylistické stránce na velmi slušné úrovni, i když se v ní nachází menší nedostatky. Autor nedůsledně píše cizí výrazy v kurzívě (s. 1), hranaté závorky s trojtečkou, která značí vynechanou část přímé citace a jež není součástí přímé citace, by neměl být v kurzívě, a kolísá formátování textu do bloku (s. 19). V rámci poznámkového aparátu by za číslem odkazu měla být mezera a měl by být zarovnan do bloku. Navzdory všemu je třeba vyzdvihnout, jak autor správně a odpovědně přistoupil k rozboru psaní termínu „indián“ v úvodu. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Byl ve skutečnosti Custer dobrý velitel?

Co Vás vedlo k volbě tématu práce?

**DATUM: 20. května 2021**

**PODPIS:**